

BC-05

December - Examination 2018

B. Com. Pt. I Examination**Business Economics****Paper - BC-05****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) What is another name of cardinal approach?

गणनावाचक दृष्टिकोण का दूसरा नाम क्या है?

- (ii) What is derived demand?
व्युत्पन्न माँग क्या है?
- (iii) Define price elasticity of demand.
माँग की कीमत लोच को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Explain money costs.
मौद्रिक लागतों को स्पष्ट कीजिए।
- (v) What is marginal productivity?
सीमान्त उत्पादकता क्या है?
- (vi) Mention any two important characteristics of Business Economics.
व्यावसायिक अर्थशास्त्र की किन्हीं दो महत्त्वपूर्ण विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- (vii) What is Ricardian concept of rent?
रिकाडो की लगान अवधारणा क्या है?
- (viii) Define variable costs with an example.
परिवर्तनशील लागतों को उदाहरण सहित समझाइए।
- (ix) What is Keynesian definition of interest?
कीन्स की ब्याज की क्या परिभाषा है?
- (x) Mention the components of gross profit.
सकल लाभ के अंगों/तत्वों का उल्लेख कीजिए।

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain the relationship between Average Revenue (AR) and Marginal Revenue (MR) under perfect competition.
औसत आगम (AR) तथा सीमान्त आगम (MR) के मध्य पूर्ण प्रतिस्पर्धा के अन्तर्गत सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए।
- 3) "Perfect Competition is a myth". Elucidate it.
"पूर्ण प्रतिस्पर्धा मिथ्या है।" विवेचना कीजिए।
- 4) Distinguish between the Accounting costs and Economic costs.
लेखांकन लागतों और आर्थिक लागतों में अन्तर कीजिए।
- 5) Explain the types of demand with suitable illustrations and diagrams.
उदाहरणों एवं रेखाचित्रों की सहाय्यता से माँग के प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।
- 6) Under what circumstances, monopoly price may be lower than competitive price?
किन परिस्थितियों के अन्तर्गत एकाधिकारी कीमत प्रतिस्पर्धी कीमत से कम हो सकती है?

- 7) Explain the relationship between Marginal Utility (MU) and Total Utility (TU). Give example and diagram in support of your answer.

सीमान्त उपयोगिता (MU) तथा कुल उपयोगिता (TU) के मध्य सम्बन्ध समझाइए। अपने उत्तर की पुष्टि में उदाहरण एवं रेखाचित्र दीजिए।

- 8) Explain the optimum factor combination or least cost combination through the ISO-product curves.

समोत्पाद वक्रों के माध्यम से अनुकूलतम साधन संयोग अथवा न्यूनतम लागत संयोग स्पष्ट कीजिए।

- 9) Explain the various concepts of National Income.

राष्ट्रीय आय की विभिन्न अवधारणाओं को स्पष्ट कीजिए।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Critically examine the Law of Diminishing Marginal Utility.

सीमान्त उपयोगिता ह्रास नियम का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

- 11) Critically examine the liquidity preference theory of interest.

ब्याज के 'तरलता पसन्दगी सिद्धान्त' का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

12) What are the fundamental problems of an economy? Explain them with suitable illustrations and diagrams.

एक अर्थव्यवस्था की आधारभूत समस्याएँ कौन-कौन सी हैं? उन्हें उदाहरण एवं रेखाचित्रों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

13) Write note on any two of the following:

- (i) Ricardian Theory of Rent.
- (ii) Consumer's equilibrium through indifference curve analysis.
- (iii) Price and output determination under monopolistic competition in short-run.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए :

- (i) रिकार्डो का लगान सिद्धान्त
- (ii) उदासीनता वक्रविश्लेषण की सहायता से उपभोक्ता का साम्य
- (iii) एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता के अन्तर्गत अल्पकाल में कीमत एवं उत्पादन निर्धारण
